

CNPJ: 82.928.698/0001-74  
AV. DUQUE DE CAXIAS, 290  
C.E.P.: 88715-000 - Jaguaruna - SC

Processo Administrativo: 4/2020  
Processo de Licitação: 4/2020  
Data do Processo: 14/01/2020

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, COM REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL, DO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA- SC. AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS ENCONTRAM-SE NO ANEXO I DO EDITAL.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2020 (Sequência: 2)**

Ao(s) 30 de Janeiro de 2020, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 028, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 4/2020, Licitação nº 4/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Após a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das empresas participantes, foi encaminhado as propostas, uma a uma, para os participantes presentes para conhecimento, análise e rubrica. O Pregoeiro e sua equipe de apoio de posse dos arquivos beta auto cotação das empresas participantes, importou o mesmo para o sistema, cadastrando todos, inclusive os representantes presentes. Após a rotina descrita, o Pregoeiro e sua equipe de apoio, de posse das propostas de preços das empresas participantes, analisaram o critério de aceitabilidade e as mesmas restaram-se aceitas. Deu-se prosseguimento a reunião, com a etapa de lances. Durante a etapa de lances, as empresas participantes cotaram os itens de seu interesse. Desta forma prosseguiu-se a reunião com a análise das amostras dos itens propostos no Edital. A análise das amostras das empresas participantes, procedeu-se na presente reunião pela Sr. MARIELEN GHEDIN DA SILVA, NUTRICIONISTA ESCOLAR CRN 2740, na qual analisou amostra por amostra e chegou-se aos seguintes apontamentos: a empresa COMERCIO DE CARNES DELLA GUSTINA LTDA ME apresentou amostra do item 12, resultado: APROVADO. A empresa VALDIR VARGAS ME apresentou amostras para os itens: 11, 17, 35 e 37, resultado: APROVADOS. A empresa MAYCON WILL EIRELI apresentou amostras para os itens: 04, 05, 07, 08 e 09, resultado: APROVADOS. OBSERVAÇÃO: a empresa MAYCON WILL EIRELI apresentou amostra para o item 04, "arroz integral", e o exigido para o item é "arroz amarelo". A empresa mencionada se comprometeu a apresentar a amostra correta. A empresa BP PANIFICIO E MERCADO EIRELI apresentou amostras para os itens: 01, 02, 06, 10, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 41, 42, 43 e 44, resultado: APROVADOS. OBSERVAÇÃO: a empresa BP PANIFICIO E MERCADO EIRELI apresentou amostra para o item 14 com "embalagem de 25G", e o exigido para o item 14 é de "embalagem de 90g a 100g". A empresa mencionada se comprometeu a apresentar a amostra correta. A empresa BP PANIFICIO E MERCADO EIRELI apresentou amostra para o item 15, "chocolate em pó 50% cacau", e o exigido para o item é "chocolate em pó 32% cacau". A empresa mencionada se comprometeu a apresentar a amostra correta. Cabe salientar que no item 7 do Edital, houve um equívoco na transcrição do mesmo, onde a unidade medida está em: "KG", o correto é: "UNIDADE - COM EMBALAGEM DE 390 À 400G". Cabe informar que os itens 3, 22 e 40 não foram cotados pelas empresas participantes, restando-se desertos. Dado a palavra aos representantes das empresas presentes, os mesmos não se manifestaram, concordando com o prosseguimento da reunião. Desta forma procede-se com a etapa de abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas que ofertaram as melhores propostas.

**Participante: 10990 - BP PANIFICIO E MERCADO LTDA - M.E.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇUCAR REFINADO	KG	3.500,00	Alto Aegre	0,0000	3,05	10.675,00
2	ADOÇANTE LÍQUIDO DIETÉTICO DE ESTÉVIOSÍDEO (80ML)	UN	10,00	Adocyl	0,0000	6,10	61,00
6	TORRADA LIGHT - SEM AÇUCAR	UNI	70,00	Bauducco	0,0000	3,70	259,00
10	CAFÉ EM PÓ SOLÚVEL (TORRADO E MOIDO VÁCUO PURO)	UNI	2.200,00	Caboclo	0,0000	13,20	29.040,00
Características técnicas: Deve apresentar características de odor e sabor bom ao paladar. 100% Puro sem adição de qualquer outro produto. Deve conter no rótulo do alimento a seguinte Informação Nutricional Porção de 50ml (uma xícara) não adoçado. Quantidade por porção % VD** Valor energético 2,3Kcal = 9,6 KJ 0,1% Carboidratos 0,5g 0,2% Proteínas 0,5g 0,7% Gorduras Totais 0,5g 0,9% Gorduras Trans 0,0g Sódio 0,36mg 0,0% Embalagem: pacote aluminizada almofada resistente, com tabela de composição nutricional, embalagem de 500g. Data fabricação: Máximo de 30 dias Data Validade: 12 meses da data de fabricação							
13	COLORAU EM PÓ (EMBALAGEM COM 500G)	UN	330,00	Chef Gourmet	0,0000	4,92	1.623,60
14	CANELA EM PÓ (LATA)	UN	110,00	Nunes	0,0000	3,20	352,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA**

CNPJ: 82.928.698/0001-74  
AV. DUQUE DE CAXIAS, 290  
C.E.P.: 88715-000 - Jaguaruna - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 4/2020 - PR

Processo Administrativo: 4/2020  
Processo de Licitação: 4/2020  
Data do Processo: 14/01/2020

Folha: 2/5

Participante: 10990 - BP PANIFICIO E MERCADO LTDA - M.E.

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CHOCOLATE EM PÓ 32% CACAU Características técnicas: CHOCOLATE EM PÓ 32% CACAU: Açúcar e cacau em pó solúvel. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: PODE CONTER AVEIA, CEVADA, LEITE, OVO, SOJA E TRIGO. Deve ter informação nutricional aproximadamente: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (32% CACAU) Porção de 20g (2 colheres de sopa) NUTRIENTES VALORES PORÇÃO % VD (*) PORÇÃO VALOR ENERGÉTICO 70 kcal = 294 kJ 4 % CARBOIDRATOS 15 g 5 % PROTEÍNAS 1,3 g 2 % GORDURAS TOTAIS 0,7 g 1 % GORDURAS SATURADAS 0,4 g 2 % GORDURAS TRANS 0 g (**) FIBRA ALIMENTAR 2,2 g 9 % SÓDIO 7,0 mg 0 % (**)% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. (**) VD NÃO ESTABELECIDO	KG	1.850,00	Nutrimax	0,0000	20,80	38.480,00
16	CHOCOLATE EM PÓ DIET	UN	15,00	Shambala	0,0000	16,50	247,50
18	FARINHA DE TRIGO	KG	2.800,00	Ordiquea	0,0000	3,02	8.456,00
19	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL	KG	1.000,00	Orquidea	0,0000	4,90	4.900,00
20	FERMENTO QUIMICO EM PÓ (250 GRAMAS)	UN	600,00	Royal	0,0000	6,80	4.080,00
21	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃES (UNIDADE 10G)	UN	800,00	Fleischamman	0,0000	1,58	1.264,00
23	LEITE ZERO LACTOSE (EMBALAGEM TETRA PACK)	LTR	400,00	Tirol - Premiare	0,0000	4,90	1.960,00
24	LEITE INTEGRAL UHT (EMBALAGEM TETRA PACK)	LTR	17.000,00	Tirol	0,0000	4,09	69.530,00
25	MACA FUJI	KG	5.000,00	Big Pão	0,0000	6,30	31.500,00
26	MACARRÃO	UN	5.400,00	Orquidea	0,0000	6,50	35.100,00
27	MAMÃO FORMOSA	KG	2.000,00	Big Pão	0,0000	6,10	12.200,00
28	MANGA Características específicas: Manga, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem: Sacos de polietileno transparentes bem resistentes e seguros.	KG	2.000,00	Big Pão	0,0000	6,00	12.000,00
29	MARGARINA LIGHT C/ SAL (UNIDADE 500G)	UN	800,00	Delicia	0,0000	6,43	5.144,00
30	MILHO EM CONSERVA (lata 200g)	UN	600,00	Predilecta	0,0000	2,36	1.416,00
31	ÓLEO DE SOJA (900ML)	UN	1.300,00	Coamo	0,0000	4,55	5.915,00
32	ORÉGANO PCT(100G)	UN	100,00	Chef Gourmet	0,0000	6,50	650,00
33	PÃO DE CACHORRO QUENTE (unid. 50g) (20.000 unidades de 50g cada)	KG	1.000,00	Big Pão	0,0000	16,00	16.000,00
34	PÃO BISNAGUINHA (+-OU-20.000 UNIDADES DE 30G CADA) Ingredientes: Pão doce de 30 gramas. Composição aproximadamente: farinha de trigo especial, açúcar, leite, manteiga e fermento (seco ou biológico). A casca deverá ser dourada na parte superior e marrom na inferior, com espessura aproximada de 1 a 2 mm, não dura e sim crocante, sem a presença de pestana ou incisão da massa. Com miolo textura macia, aveludada, sedosa e elástica. O Volume deverá ser normal para o peso (30 gramas), simétrico, uniformidade no assado, aroma e sabor típicos, com quebra uniforme e visível. Data de validade: 7 dias. Fabricação: até 1 dia.	UN	700,00	Big Pão	0,0000	17,00	11.900,00
36	SAL MARINHO IODADO	KG	500,00	Miramar	0,0000	3,00	1.500,00
38	VINAGRE BRANCO	UN	250,00	Heining	0,0000	2,60	650,00
39	BISCOITO SEM GLÚTEN DOCE (PACOTE COM 200 GRAMAS)	UNI	20,00	Fernandes	0,0000	6,40	128,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA**

CNPJ: 82.928.698/0001-74  
AV. DUQUE DE CAXIAS, 290  
C.E.P.: 88715-000 - Jaguaruna - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 4/2020 - PR

Processo Administrativo: 4/2020  
Processo de Licitação: 4/2020  
Data do Processo: 14/01/2020

Folha: 3/5

Participante: 10990 - BP PANIFICIO E MERCADO LTDA - M.E.

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	Características técnicas: Farinha de grãos de arroz (Oriza sativa spp) moidos. Não contém glúten.  INGREDIENTES 100% Grãos de Arroz (Oriza sativa spp.) moidos. NÃO CONTÉM GLUTEN. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS Quantidade por porção 50g %VD* Valor Energético 183kcal=770kJ 9% Carboidratos 41g 14% Proteínas 3,4g 5% Gorduras Totais, das quais: 0,7g 1% Gorduras Saturadas 0,2g 1% Gorduras Trans zero ** Fibra Alimentar 0,4g 2% Sódio zero 0  (* ) % Valores diários com base em uma dieta de 2.000Kcal ou 8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. (** ) VD não estabelecidos. A contaminação cruzada por glúten é uma transferência de traços ou partículas de glúten de um alimento para outro, diretamente ou indiretamente. A contaminação cruzada pode ocorrer durante o plantio, colheita, armazenamento, beneficiamento, industrialização, transporte ou manipulação de alimentos. Embalagem: Sacos de polietileno transparentes. 1KG. Data de validade: 5 meses	UN	30,00	Shamballa	0,0000	10,45	313,50
42	Características técnicas: Farinha de milho fina/fubá, embalagem livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem: Sacos de polietileno transparentes. 1KG Data de validade: 5 meses Porção de 50 g (½ xícara de chá) Quantidade por porção%VD (*) Valor energético170 kcal = 721 kJ9 % Carboidratos37 g12 % Proteínas3,4 g5 % Gorduras totais0,9 g2 % Gorduras saturadas0 g0 % Gorduras trans0 g** Fibra alimentar2,4 g10 % Sódio0 mg0 % Ferro2,1 mg15 % Ácido fólico75 mg31 % * % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** VD não estabelecido.	UN	200,00	Sinhá	0,0000	3,50	700,00
43	Características técnicas: Ingredientes: Amido de milho (Bacillus thuringiensis e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Zea mays). Embalagem: Sacos de polietileno transparentes. 200g Data de validade: 5 meses	UN	20,00	Neilar	0,0000	3,40	68,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2020 - PR**

**CNPJ:** 82.928.698/0001-74  
**AV.DUQUE DE CAXIAS,290**  
**C.E.P.:** 88715-000 - Jaguaruna - SC

**Processo Administrativo:** 4/2020  
**Processo de Licitação:** 4/2020  
**Data do Processo:** 14/01/2020

Folha: 4/5

**Participante:** 10990 - BP PANIFICIO E MERCADO LTDA - M.E.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	Características técnicas: Ingredientes: Fécula de mandioca, embalagem livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem: Sacos de polietileno transparentes. 500g Data de validade: 5 meses	KG	20,00	Fariman	0,0000	6,10	122,00

**Total do Participante ----->** 306.234,60

**Participante:** 13135 - COMERCIO DE CARNES DELLA GUSTINA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	CARNE BOVINA MOÍDA (BAIXO TEOR DE SÓDIO E GORDURA)	KG	3.500,00	Della	0,0000	29,30	102.550,00

**Total do Participante ----->** 102.550,00

**Participante:** 13645 - MAYCON WILL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ARROZ AMARELO	KG.	2.800,00	Kika	0,0000	3,25	9.100,00
5	ARROZ BRANCO	KG.	1.800,00	Kika	0,0000	3,25	5.850,00
7	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA (SEM LEITE) Características técnicas: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, melhoradores de farinha protease e metabissulfito de sódio e aromatizante. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. Informações Nutricionais: Porção de 30g (6 biscoitos) Valor Energético 133kcal (7%) Carboidratos 24g (8%) Proteínas 2g (3%) Gorduras Totais 3,2g (6%) Gorduras Saturadas 1,5g (7%) Gorduras Trans 0g (**) Fibra Alimentar 0g (0%) Sódio 106mg (4%) Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem primária: 390 A 400g Data de validade: 4 meses	KG	3.500,00	Liane	0,0000	5,93	20.755,00
8	BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO (PACOTE COM 400 GRAMAS)	UNI	800,00	Isabela	0,0000	6,85	5.480,00
9	BOLACHA SALGADA DE GERGELIM (EMBALAGEM COM 400 GRAMAS)	UNI	3.000,00	Isabela	0,0000	6,70	20.100,00

**Total do Participante ----->** 61.285,00

**Participante:** 13841 - VALDIR VARGAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	CARNE BOVINA (PATINHO EM PEDAÇOS) KG	KG	1.500,00	GIASSI	0,0000	32,60	48.900,00
17	COXA/SOBRECOXA	KG.	4.000,00	MACEDO	0,0000	10,15	40.600,00
35	PEITO DE FRANGO	KG	5.000,00	MORGANA	0,0000	11,60	58.000,00
37	SALSICHA	KG	800,00	JCW	0,0000	11,65	9.320,00

**Total do Participante ----->** 156.820,00

**Total Geral ----->** 626.889,60

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2020 - PR**

CNPJ: 82.928.698/0001-74  
AV. DUQUE DE CAXIAS, 290  
C.E.P.: 88715-000 - Jaguaruna - SC

Processo Administrativo: 4/2020  
Processo de Licitação: 4/2020  
Data do Processo: 14/01/2020

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Jaguaruna, 30 de Janeiro de 2020

**COMISSÃO:**

Remi Firmino Guedes - ..... - Pregoeiro(a)  
Alan Martins Wensing - ..... - Equipe de Apoio  
Blanca Correa Rombo Fontana - ..... - Equipe de Apoio  
Regiane Machado de Souza - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

REGINALDO LUIZ VARGAS - ..... - Representante  
LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA - ..... - Representante  
JHULIA PEREIRA ALVES - ..... - Representante  
GUILHERME MUNIZ TISCOSKI - ..... - Representante  
MARIELEN GHEDIN DA SILVA - ..... - NUTRICIONISTA ESCOLAR CRN 2740